АДМИНИСТРАЦИЯ

Назаровского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 24 октября 2022 года                                                                                         № 365

О муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта

в Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Назаровского сельского поселения, администрация Назаровского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и

спорта в Назаровском сельском поселении» на 2023-2025 годы (далее Программа)

согласно приложению.

2. Финансисту администрации Назаровского сельского поселения Мазур М.В.,

в установленном порядке, предусмотреть выделение средств на финансирование

мероприятий Программы.

3. Обнародовать настоящее постановление на территории Назаровского

сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации

Назаровского сельского поселения в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и

действует с 01.01.2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Назаровского

сельского поселения                                                                                М.М.Медетханов

Приложение

к постановлению администрации

Назаровского сельского поселения

от 24.10.2022 № 365

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Назаровского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

«Развитие физической культуры и спорта в

Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы Назаровского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта в Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы

1.

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Назаровского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

Заместитель Главы администрации Назаровского

сельского поселения Корчмина В.В.,

телефон 8(4855) 23-45-31

2.
Куратор муниципальной

программы

Заместитель Главы администрации Назаровского

сельского поселения Корчмина В.В.,

телефон 8(4855) 23-45-31

3.

Сроки реализации

муниципальной

программы

2023 – 2025 годы

4. Цель Программы
Цель: Развития физической культуры и спорта в

поселении

5.

Объём финансирования

муниципальной

программы, в том числе

по годам реализации,

тыс. руб.

Всего по муниципальной программе 210,00 тыс.

руб. в том числе:

2023 год - 50,00 тыс. руб.

2024 год - 80,00 тыс. руб.

2025 год – 80,00 тыс. руб.

6.

Основные мероприятия,

входящие в состав

муниципальной

программы на 2023-2025

годы:

Создание условий для развития физической

культуры и спорта в поселении

7.

Электронный адрес

размещения

муниципальной

программы в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет»

adm-nazarovo.ru

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного

самоуправления  в  Российской  Федерации, Уставом Назаровского сельского

поселения.

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в

Российской  Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорту в Российской Федерации», Уставом Назаровского

сельского поселения.

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры

личности и здорового образа жизни.

Физическая культура и спорт оказывают влияние на здоровье человека,

поведение в быту, в трудовом коллективе, а также оказывают влияние на

формирование личности и межличностных отношений.

Физическая культура помогает воспитать здоровое поколение, является

средством профилактикой многих заболеваний.

Одним из главных направлений физической культуры и спорта является

физическое воспитание детей, подростков и молодёжи, что способствует улучшению

здоровья подрастающего поколения и профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних.

Проблема организации досуга можно решить путём вовлечения

несовершеннолетних в систематические занятия физической культурой.

Сдерживающим фактором развития физической культуры спорта является

слабый уровень спортивной материальной базы, отсутствие спортивного инвентаря.

Необходимо принимать меры, которые позволять значительно улучшить

здоровье граждан, уменьшить количество правонарушений среди населения

В связи с этим необходимо разработать и реализовать систему меры по более

эффективному использованию потенциальных возможностей физической культуры и

спорта.

Среди них должны быть такие меры как:

- содействие индивидуальным занятиям спорта;

- развитие любительского спорта;

- возрождение общефизической подготовки для лиц старшего возраста.

По состоянию на 01.11.2022 года на территории поселения имеется 7

спортивных сооружений из них:

1. Стадионов с трибунами 1 (ЦЛС «Дёмино»);

2. Плоскостных сооружений – 5 (из них современных - 1);

3. Спортивных залов – 1 (МОУ Шашковская СОШ).

В образовательных учреждениях и учреждениях культуры, расположенных на

территории Назаровского сельского поселения, работает 2 штатных физкультурных

работника, из них:

- учителей физкультуры общеобразовательных школ - 1;

- инструкторов по спорту - 1.

Количество детей, подростков, юношества и молодежи до 30 лет в Назаровском

сельском поселении составляет 503, из них: от 0 до 14 лет – 281 человек, от 14- 18 лет

– 79 человек.

В поселении ежегодно проходят дни здоровья и спорта, массовые физкультурно-

оздоровительные праздники и спортивно-массовые мероприятия.

Проблемы ухудшения состояния здоровья населения, роста числа детей,

подростков и молодёжи, отнесённых по состоянию здоровья к подготовительной,

специальной медицинским группам, ухудшение демографического положения в

поселении по-прежнему остаются актуальными. Для изменения ситуации необходимо

проводить активную социальную политику, направленную на оздоровление

населения Назаровского сельского поселения, привлекая его к систематическим

занятиям физической культурой и спортом.

А для увеличения числа занимающихся на регулярной основе по месту

жительства в поселении недостаточно молодых специалистов, не хватает штатных

единиц тренеров.

В современных условиях благополучное функционирование как такого

направления развития массовой физической культуры и спорта зависит от

инфраструктуры, материально-технической базы. Требуется обновление и

модернизация спортивного инвентаря и оборудования, строительство современных

спортсооружений.

В настоящее время имеется ряд проблем, затрудняющих развитие физической

культуры и спорта в поселении, требующих решения, в том числе:

1. Недостаточное количество современных бесплатных спортивных

сооружений: универсальных спортивных залов, стадионов с трибунами, беговыми

дорожками, футбольными полями.

2. Несоответствие между потребностями населения и количеством спортивных

сооружений в Назаровского сельского поселения.

3. Дефицит тренерских и инструкторских кадров.

4. Отсутствие устойчивого мотивированного интереса к активным видам

физкультурно - спортивной деятельности у значительной части населения.

Реализация муниципальной программы  «Развитие физической культуры и

спорта в Назаровском  сельском поселении Рыбинского муниципального района» на

2023 -2025 годы  позволит решать указанные выше проблемы при максимально

эффективном использовании бюджетных средств.

Программа призвана способствовать решению проблем в области физической

культуры и спорта. В результате реализации Программы появится возможность

увеличить количество проводимых спортивных соревнований для различных

категорий населения, а также способствовать формированию у населения

заинтересованного отношения к собственному здоровью.

Проблемы и риски в реализации программных мероприятий и снижение

показателей эффективности и результативности могут возникнуть в случае

недофинансирования Программы, а также в случае ухудшения социально —

экономической ситуации в стране, регионе в частности и, как следствие снижение

интереса и отсутствия мотивации у жителей поселения к физкультурно - спортивной

деятельности

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

и ожидаемые конечные результаты ее реализации

- Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной

программы определены в соответствии с Федеральным законом № 131 «Об общих

принципах организации местного самоуправления» и в Федеральной целевой

программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на

2022-2030 годы» (утверждённой постановлением правительства Российской

Федерации от 30.09.2021 №1661).

- Приоритетной государственной политикой является создание в Назаровском

сельском поселении условий, способствующих привлечению наибольшего

количества жителей поселения к занятиям физической культурой и спортом,

формированию здорового образа жизни.

- В качестве основных приоритетных направлений определены:

- развитие массовой физкультуры и спорта;

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта;

-повышение интереса различных групп населения к систематическим занятиям

физической культурой и спортом.

-реализация запланированного муниципальной программой комплекса

мероприятий позволит достичь следующих конечных результатов:

- укрепления здоровья населения;

- физической подготовленности   населения поселения, приобщения к здоровому

образу жизни;

- увеличении числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и

спортом.

Рост численности занимающихся физической культурой и спортом будет

свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической

культуре и спорту.

Раздел 3. Обобщенная характеристика мер правового регулирования

в рамках муниципальной программы

К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы

относятся меры, направленные на совершенствование нормативной правовой базы,

затрагивающие организационные, экономические и социальные основы деятельности

в сфере физической культуры и спорта Назаровского сельского поселения.

Нормативной основой реализации муниципальной программы являются следующие

нормативно правовые акты:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-фз "О физической культуре и спорте

в Российской Федерации".

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляет

администрация Назаровского сельского поселения, которая осуществляет

координацию деятельности, обеспечивает согласованные действия по подготовке и

реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, а также по целевому

и эффективному использованию средств бюджета Назаровского сельского поселения.

Управление реализацией подпрограмм и мероприятий, разрабатываемых и

принимаемых в рамках муниципальной программы, осуществляется в соответствии с

механизмами управления и реализации указанных подпрограмм и мероприятий,

предусмотренными нормативными правовыми документами об их утверждении.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении № 1 к

муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении №

1 к муниципальной программе. Общее руководство за ходом реализации

муниципальной программы осуществляется куратором муниципальной программы

заместителем Главы администрации Назаровского сельского поселения.

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за

непосредственную реализацию и конечные результаты муниципальной программы и

основные мероприятия, за рациональное использование выделенных на их

выполнение финансовых средств, а также определяет конкретные формы и методы

управления подпрограммы муниципальной программы.

Раздел 4. Цель и целевые показатели муниципальной программы, задачи

муниципальной программы

№ п/п
Наименование цели (целей) и

задач, целевых показателей

Ед.

изм.

Базовое

значение

показателей

Значение целевого показателя

реализации муниципальной программы

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7

1
Муниципальная программа « Развитие физической культуры и спорта в

Назаровском сельском поселении» на 2023-2025 годы

Удельный вес населения,

систематически

занимающегося

физической культурой и

спортом от общей

численности населения

поселения

% 7 9 9,5 10

2
Основное мероприятие Создание условий для развития физической культуры и

спорта в поселении

Количество проведённых

спортивных мероприятий
ед. 10 15 17 20

Приложение 1

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Назаровском сельском

поселении» на 2023-2025 годы

Источник финансирования Всего

Оценка расходов (тыс. руб.)

в том числе по годам

реализации

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5

Наименование мероприятия: Создание

условий для развития физической культуры

и спорта в поселении

210,00 50,00 80,00 80,00

Бюджет поселения 210,00 50,00 80,00 80,00

Итого по муниципальной программе 210,00 50,00 80,00 80,00

Бюджет поселения 210,00 50,00 80,00 80,00

Приложение 2

к муниципальной программе

Перечень мероприятий

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы

N

п/п
Наименование задачи/мероприятия

Результат выполнения

мероприятия

Срок

реализации

Плановый объем

финансирования,

тыс. руб.
Исполнитель и

соисполнители

мероприятия
наименование

(единица

измерения)

плановое

значение
 Всего БП

1 2 3 4 5 6 7 8

Мероприятие 1: Создание условий для развития физической культуры и

спорта в поселении

2023 год 50,00 50,00 Администрация

Назаровского

сельского

поселения

2024 год 80,00 80,00

2025 год 80,00 80,00

1
Задача 1 Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и

спортом.

2023 год 25,00 25,00 Администрация

Назаровского

сельского

поселения

2024 год 40,00 40,00

2025 год 40,00 40,00

1.1
Строительство плоскостных сооружений, приобретение

и ремонт спортивных сооружений и конструкций

2023 год 25,00 25,00

 2024 год 40,00 40,00

2025 год 40,00 40,00

2.

Задача 2 Вовлечение в систематические занятия

физической культурой и спортом различных групп

населения

2023 год 25,00 25,00

Администрация

Назаровского

сельского

поселения

2024 год 40,00 40,00

2025 год 40,00 40,00

2.1. Проведение спортивно-массовых мероприятий

 2023 год 15,00 15,00

 2024 год 25,00 25,00

 2025 год 25,00 25,00

2.2.
Участие команды поселения в районных спортивных

мероприятиях

 2023 год 10,00 10,00

  2024 год 15,00 15,00

 2025 год 15,00 15,00

 ИТОГО по Программе:

 2023 год 50,00 50,00

  2024 год 80,00 80,00

 2025 год 80,00 80,00

	Рыбинского муниципального района
	К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы относятся меры, направленные на совершенствование нормативной правовой базы, затрагивающие организационные, экономические и социальные основы деятельности в сфере физической культуры и с...
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;